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D'aprs les previsions du 15 septembre quant aux rendements, La production des 
principales céréales et de graines oléagineuses cette annCe sera Ia suivante (en 
millions de boisseaux, les chiffres de 1967 et Ia moyenne décennale 1957-1966 étant 
iridiqués entre parenthses): ensemble du blé, 627.9 (592.9 et 540.4); avoine A grain, 
357.6 (304.2 et 374.9); Urge, 316.2 (248.7 et 205.1); ensemble du seigle, 13.2 (12.0 
et 11.5); graine de Un, 17.3 (9.4 et 20.4); et graine de colza, 17.4 (24.7 et 11.8). 

Le temps froid et humide qui a sévi de La m1-aot A Ia mi-septembre a retardC 
la moisson des céréales dans les Prairies, mais les travaux ont avancé normalement 
dans les autres parties du Canada. Dans les Prairies, les travaux ont été sérieu-
sement retardés par les pluies intermittentes et le temps froid, en particulier dans 
le nord de toutes les provinces et dans l'est du Manitoba. Les travaux ont avancé 
le plus rapidement dans le sud et dans le centre de la Saskatchewan et de l'Alberta 
ainsi que dans 1.'ouest du Manitoba. Environ un quart de la récolte avait etC 
moissonné et battue A la mi-septembre dans les Prairies. Depuis lors, quelques 
brAves pCriodes de beau temps ont permis de faucher et de continuer le moissonnage-
battage. Toutefois, ii faudrait au moms deux semaines de temps Sec pour permettre 
de terminer le plus gros de La moisson. Malgré les difficultés rencontrées au cours 
de La moisson, les rendements moyens A l'acre se maintiennent en gCnéral, dans les 
regions du sud. Les rendements sont supérieurs A ceux mndiqués le 15 aot, mais us 
sont plus faibles dens les regions du nord oi le gel et les mauvaises conditions 
mCtéorologiques au cours de Ia moisson ont felt baisser les rendements. La qualité 
a souffert en raison du gel et des intempéries. 

Dens l'Est du Canada, Ia moisson des cérCales s'est effectuée rapidement, sauf 
dans le sud de l'Ontario oi les fortes pluies ont cause quelques retards. Le temps 
chaud et sec qui a régné sur Ia plus grande partle de l'Ontario depuis 11enqute  a 
permis de terminer La moisson de toutes les cultures, sauf les cultures tardives. 
Au Québec, le temps généralement frais et sec a permis d'effectuer rapidement La 
moisson, en particulier dans les regions du sud de Ia province. La moisson a avancé 
rapidement dans les Maritimes. 

Division de l'agriculture 
Section des cultures 
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En Colombie-Britannique, le temps frais et humide de La dernire période de 

la saison a ralenti la maturation des cultures et a interrompu la moisson des céré-

ales dans le bassin de Ia riviere de la Paix. Dans les regions du sud et de i'm-
térieur de la province le plus gros de la moisson est terminé. 

En plus des cultures dont les chiffres publiés Ici sont une deuxime estimation, 

le present rapport donne les premIres prCvisions quant A la production de sarrasin, 

de pois secs, haricots secs, de mais A grain, de soya, de betteraves & sucre, de 
plantes-racines et de ma'is fourrager. 

Les previsions des rendements moyens indiqudes dans Ic present rapport sont 

fonddes sur les rapports des correspondants agricoles, d'aprs la situation vers le 

15 septembre et sur les renseignements fournis par les societes contractantes et de 
conditionnement ainsi que par les fonctionnaires charges de dresser les statistiques 

agricoles dans chaque province. Sauf dans certains cas, les estimations des super -

ficies consacrees aux diverses cultures sont celles de l'enqute annuelle de la 

Division de l'agriculture faite au mols de juin et dont les resultats ont paru dans 

le rapport du 2 aot sur les cultures. Elles comprennent toutes les rectifications 

jusqu'A ce jour. Les estimations les plus rdcentes des superficies ensemencées, des 

rendements et de la production de 1967 soft donnees dans les tableaux pour permettre 

la comparaison. A noter que tous les rendements, sauf indication contraire, sont 
donnes en tout-venant et que l'on n'a pas tenu compte du dechet, qui vane d'une 

année A l'autre et selon la culture. 

Ensemble du blé. —On estime actuellement que la récolte de blé de l'ensembie 

du Canada atteindra en 1968 627,900,000 boisseaux, soit 6 p. 100 de plus que celle 

de l'année dernire (592,900,000 boisseaux) et 16 p. 100 de plus que la moenne 

décennale 1957-1966 qul est de 540,400,000 boisseaux. L'augmentation de la produc-

tion de cette année par rapport a celle de l'année dernire provient d'une augmen-
tation de 8 p.  100 du rendement qui a largement compense Ia diminution de 2 p.  100 

des superficles emblavdes. Le rendement moyen, qul est de 21.3 boisseaux l'acre, 

dépasse de 4 p.  100 la moyenne décennale (1957-1966) de 20.5 boisseaux. On prevoit 

que la recolte de blé de printemps, y compris le durum, de l'ensemble du Canada 

atteindra 613,000,000 bolsseaux. Elle avait Ctd de 577,400,000 boisseaux en 1967 

et la moyenne decennale (1957-1966) est de 523,100,000 boisseaux. On estime que Ia 

production de b16 d'hiver de l'Ontario sera de 14,900,000 boisseaux, soit 4 p.  100 

de moms que l'année dernire (15,500,000 boisseaux). 

Dans les Prairies, on estime actuellement que la récolte de blé de 1968 sera 

de 607,000,000 boisseaux, soit environ 33,000,000 bolsseaux ou 6 p.  100 de plus qu'en 

1967. La récolte de cette année est lnferieure 	celle de l'année dernire au 

Manitoba oi l'on prévoit 85,000,000 boisseaux contre 90,000,000 boisseaux i'année 

dernire. En Saskatchewan, dont la production reprdsente environ 57 p.  100 de la 

production totale du Canada cette année, on prdvoit 360,000,000 boisseaux, soit 6 

p. 100 de plus que l'année dernire (339,000,000 boisseaux). En Alberta, la récolte 

prévue est de 162,000,000 boisseaux soit 12 p.  100 de plus que l'année dernire 

(145,000,000 boisseaux). Le rendement moyen signalC par acre ensemencée dans les 

Prairies, d'aprs la situation a la mi-septembre, est de 21.0 boisseaux, Ia moyenne 
étant de 25.0 boisseaux au Manitoba, de 18.9 en Saskatchewan et de 25.1 en Alberta. 

Les estimations courantes de la production des Prairies font état d'une quantité 

relativement faible de blé d'hiver, en particulier en Alberta, et indiquent environ 

44,400,000 boisseaux de blé durum. 
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Blé durum. - La superficie emblavée en blé durum dans les Prairies dépasse de 

80 p. 100 celle de 1967, le rendement moyen estim6 étant de 19.0 boisseaux l'acre, 

soft 23 P.  100 de plus que celui de 1967. D'aprs les chiffres de la ini-septembre 

on estime que la récolte atteindra 44,400,000 boisseaux, contre 20,200,000 boisseaux 

en 1967. La production prévue (en millions de boisseaux) se répartlt ainsi par 

province: Manitoba, 2.9; Saskatchewan, 35.0; Alberta, 6.5. 

Avoine A grain. - On prévoit que Ia production d'avoine A grain en 1968 sera 
de 357,600,000 boisseaux, soit 18 p.  100 de plus que 1'anne dernire (304,200,000) 
mis 5 p. 100 de moms que Ia moyenne décennale 1957-1966 (374,900,000). La 
production prévue des Prairies est de 243,000,000 boisseaux, conlre 195,000,000 

boisseaux en 1967 et une moyenne dcenna1e (1957-1966) de 228,300,000 boisseaux. 

La production du Manitoba sera cette année de 80,000,000 boisseaux, soft 21 p.  100 

de plus qu'en 1967 (66,000,000) et 36 P.  100 de plus que Ia moyenne dcenna1e de 

59,000,000 boisseaux. En Saskatchewan, Ia production prévue est de 70,000,000 

boisseaux, soit 43 p.  100 de plus qu'en 1967, (49,000,000) mais 6 p.  100 de moths 
que la moyenne dcenna1e 1957-1966 (74,400,000). La récolte de 1'Alberta sera de 

93,000,000 boisseaux, soit 16 p. 100 de plus qu'en 1967 (80,000,000) mais 2 p. 100 

de moms que Ia moyenne dcennale 1957-1966 (94,900,000). En Ontario on prévoft 

que le rendement de l'avoine sera de 59.5 bofsseaux l'acre et que La production 

atteindra quelque 58,500,000 boisseaux, soft environ 16 p.  100 de la production 
canadienne. La récolte est 1grement supérieure a celle de 1967 qul 6talt de 
58,400,000 boisseaux. Le rendement moyen indiqu6 pour l'ensemble du Canada est de 

46.1 boisseaux l'acre contre 40.9 en 1967, Ia moyenne décennale etant de 41.9 

boisseaux 

Orge. - On prvoit que la récolte d'orge en 1968 sera de 316,200,000 boisseaux, 

soft 27 p.  100 de plus que l'anne dernire (248,700,000) et 54 p. 100 de plus que 

Ia moyenne décennale 1957-1966 (205,100,000). On prvoit que la production des 

Prairies atteindra 292,000,000 boisseaux, contre 230,000,000 boisseaux en 1967, la 

moyenne décennale 6tant de 195,500,000 boisseaux. Les prvisions par province sont 

les suivantes: Manitoba, 42,000,000 boisseaux, Saskatchewan, 77,000,000 boisseaux 

et Alberta, 173,000,000 boisseaux. Le rendement moyen estim6 des Prairies est de 

35.1 bolsseaux l'acre, soft 16 p.  100 de plus que celui de 1967 qui 6tait. de 30.3 

boisseaux l'acre. Le rendement moyen indiqu6 pour l'ensemble du Canada est de 35.8 

boisseaux l'acre, contre 30.6 en 1967, la moyenne dcenna1e €1ant de 29.8 boisseaux 

1 'acre. 

Seigle. - La production totale de seigle, c'est-A-dire de seigle d'automne et 

de seigle de printemps, est actuellement estime a 13,200,000 boisseaux, soft 10 
p. 100 de plus qu'en 1967 (12,000,000) et 15 P.  100 de plus que la moyenne décen-

nale (11,500,000). Selon les estimations le rendement moyen sera de 19.5 boisseaux 

l'acre et dépassera de 11 p.  100 celui de 1967 (17.5) et de 10 p.  100 le rendement 
moven décennal de 17.8 bolsseaux l'acre. 

Graines Oléagineuses. - On prévoit actuellement que Ia production de graine 

de lin atteindra 17,300,000 boisseaux, soft quelque 84 p.  100 de plus que l'année 
dernire (9,400,000) mais 16 p.  100 de moms que Ia mnoyenne décennale 1957-1966 

qui est de 20,400,000 boisseaux. La superficie ensemencée en 1968 dépasse de 49 

p. 100 celle de l'année dernire et le rendement moven qui est de 11.3 boisseaux 

l'acre dépasse de 23 p. 100 celui de 1'année dernlre qul était de 9.2 bofsseaux 

1 'acre. 
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Grainedecoiza. —On prévoit que is production de 1968 atteindra 17,400,000 

boisseaux. Elle avait 4t6 de 24,700,000 boisseaux l'année derniAre. La moyenne 

décennale (1957-1966) est de 11,800,000 boisseaux. Les superficies ensemencées 

étaient infdrleures de 35 p. 100 A ceiles de 1967 mais le rendement moyen a été de 
16.6 boisseaux I'acre, soft 9 p. 100 de plus qu'en 1967 (15.2). On prévoft actuel-

lement que Ia production de soya atteindra 9,100,000 boisseaux, soit 13 p.  100 de 

moms que l'annde dernire (8,100,000 boisseaux). On prévoft un rendement moyen de 

31.0 bolsseaux l'acre, contre 27.9 boisseaux l'année dernire, la moyenne ddcennale 

(1957-1966) était de 27.7 boisseaux l'acre. Selon les estimations, Ia superficie 

ensemence en tournesol en 1968 a été de 40,000 acres contre 45,800 acres en 1967. 

En raison des retards survenus cette année dans les travaux de Ia moisson ii n'est 

pas possible actuellement de donner des previsions. Celles-ci figureront dans le 

dernier bulletin de la présente série A paratre en novembre. 

Céréales mélangées. - On estime que Ia récolte de céréales mélangées atteindra 

en 1968, pour l'ensemble du Canada, 83,600,000 boisseaux, soft 9 p. 100 de plus 

qu'en 1967 (76,400,000) et 22 p.  100 de plus que la moyenne décennale (1957-1966) 

qui est de 68,600,000 boisseaux. Le rendement moyen indiqud pour l'ensemble du 

Canada est de 50.2 boisseaux l'acre, soit 10 p.  100 de plus que celul de 1967 (45.8) 

et 11 p.  100 de plus que Ia mo enne dCcennale de 45.2 boisseaux l'acre. L'Ontarlo 

a fourni quelque 50,700,000 boisseaux de la récolte de cette annde. Le rendement 

dans cette province a dté de 61.5 boisseaux l'acre contre 55.8 l'année dernire. 

Pois et haricots sees. - On estime que la production de pois sees atteindra en 

1968 1,097,000 boisseaux, soft une baisse de 2 p.  100 par rapport A is production de 
l'annCe dernire (1,115,000 boisseaux). Le rendement moyen A l'acre de 20.6 boisseaux 

a baissé de 12 p.  100 par rapport A l'année dernire, mais ii dépasse de 14 p.  100 

le rendement décennal moyen (1957-1966) de 18.0 boisseaux l'acre. La superficle 

ensemencCe a augmenté de 12 p.  100 par rapport A Uannée derniAre. On prévoit que 
la récolte de haricots sees atteindra 1,526,000 boisseaux, soft 6 p. 100 de plus 

que l'année dernire (1,435,000 boisseaux) mais 4 p.  100 de moms que la moyenne 

décennale (1957-1966) qui est de 1,594,000 boisseaux. 

Mals A grain. - On prévoit que la rdcolte de mars A grain atteindra cette année 
78,100,000 boisseaux, soft 5 p.  100 de plus que l'année dernire (74,100,000) et 98 

p. 100 de plus que Ia moyenne ddcennale (39,400,000 boisseaux). Le rendement moyen 

prévu est de 81.7 boisseaux l'acre, soit 3 p. 100 de moths que l'année dernire mais 

17 p.  100 de plus que Ia moyenne décennale de 69.6 boisseaux i'acre. Mis A part les 
2,514,000 boisseaux recoltes au Québec, les 151,000 boisseaux du Manitoba, ainsi que 

les petites quantités produites dans les autres provinces et pour lesquelles nous 

n'avons pas obtenu d'estimations, is presque totalité du mais A grain produit cette 
année provient de 1'Ontario. 

Pomines de terre. - DIaprs les renseignements recueillis A is mi-septembre 

quant aux rendements on estime que Ia récolte de poromes de terre atteindra, en 1968, 

49,000,000 cwt contre 46,700,000 cwt l'année derniAre, La moyenne ddcennale (1957-

1966) étant de 44,700,000 cwt. La production des quatre principaies provinces 

productrices de pomrnes de terre s'établit comine suit (les chiffres de i'année 

dernire sont indiquds entre parenthses): Ile-du-Prince-Edouard, 9.5 (9.6); 

Nouveau-Brunswick, 10.6 (12.6); Québec, 10.2 (7.9); et Ontario, 9.4 (7.3) (en 

millions de Cwt). 
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Cultures fourragares. - La production de foin cultivé, y compris le trf1e et 

la luzerne, est actuellement estimée A 22,900,000 tonnes, soit 10 p.  100 de moms 

que l'anriée derniAre (25,400,000 torines) mais 7 p. 100 de plus que Ia moyenne 

décennale 1957-1966 (21,500,000). On prévoit que la production de matlsfourrager 

sera de 7,300,000 tonnes, soit Ia m&ne que ltannée  dernire, mais 55 p. 100 de plus 

qUe la moVenne décennale qui est de 4,700,000 tonnes. 

Betleraves sucriAres. - On prévoit que Ia production de betteraves sucrires 

atieindra 968,308 tonnes, contre 1,081,082 tonnes l'année dernire, la moyenne 

décennale (1957-1966) étant de 1,182,059 tonnes. Les rendements prévus sont de 
12.06 tonnes l'acre, soit 7 p.  100 de moms que 1'anne dernire (12.98) et 9 p. 

100 de moms que la rnoyenne décennale (13,28 tonnes). La production de I'Alberta, 

estimée A 540,000 tonnes, représente 56 p. 100 de Ia production de tout le Canada. 
La culture industrielle de Ia betterave sucrire en Ontario a *tt abandonne en 

1968 A Ia suite de Ia fermeture des usines. 

Sarrasin. - La production de sarrasin, qui est cu1tiv 1nincipalement au 

Manitoba, en Ontario et dans le Québec, est estimée A 1,300,000 boisseaux. Le 
chi[fre est le mme que celui de l'année dernire et se rapproche de Ia moyenne 

ddcennale (1957-1966) qui est de 1,400,000 boisseaux. Le reridement est de 16.3 

boisseaux l'acre, soil 5 p. 100 de moms que celui de l'année derniAre (17.1) et 23 

p. 100 de moms que la moyenne décennale (21.2). 

Plantes-racines. -On prvoit que Ia récolte de plantes-racines (navets, 

betteraves fourragres etc.) atteindra cette anne 176,000 tonnes contre 171,000 

tonnes en 1967. La moyenne décennale (1957-1966) est de 287,000 tonnes. 

RAPITULAT1ON DES PREVISIONS DE PRODUCTiON 

ENSEMBLE DU CANADA 

D'apr'es la situation vers le 15 septembre on a etab1i les previsions suivantes 
de production des principales cCréales pour l'ensemble du Canada en 1968: (Les 

chiffres sont donnés en millions de boisseaux et sont suivis, entre parenthses, des 

chiffres de 1967 ainsi que de Ia moyenne décennale 1957-1966.) blC d'hiver, 14.9 

(15.5 et 17.3); blé de printemps, 613.0 (577.4 et 523.1); ensemble du blé, 627.9 

(592.9 et 540.4); avoine A grain, 357.6 (304.2 et 374.9); orge, 316.2 (248.7 et 
205.1); seigle d'automne, 11.8 (10.9 et 10,1); seigle de printemps, 1.5 (1.1 et 1.4); 

ensemble du seigle, 13.2 (12.0 et 11.5); graine de un, 17.3 (9.4 et 20.4); céréales 

melangees, 83.6 (76.4 et 68.6); maIs A grain, 78.1 (74.1 et 39.4); sarrasin, 1.3 (1.3 
et 1.4); pois secs, 1.1 (1.1 et 1.2); haricots secs, 1.5 (1.4 et 1.6); soya, 9.1 

(8.1 et 6.7); et coiza, 17.4 (24.7 et 11.8). On prévoit les rendements suivants en 

boisseaux A l'acre (les chiffres de 1967 sont donnés entre parenthses); Ensemble 
du blé, 21.3 (19.7); avoine A grain, 46.1 (40.9); Urge, 35.8 (30.6); ensemble du 
seigle, 19.5 (17.5); graine de lin, 11.3 (9.2); cérdales mélangées, 50.2 (45.8); 

mais A grain, 81.7 (84.6); sarrasin, 16.3 (17.1); pois sees, 20.6 (23.5); haricots 
sees, 16.8 (16.7); soya, 31.0 (27.9); et graine de colza, 16.6 (15.2). 

On prévoit que la production des plantes-racines et des cultures fourragres 

s'établira ainsi en 1968 (les chiffres de 1967 et Ia moyenne décennale de 1957-1966 

sont indiqués entre parenthses): pommes de terre, en millions de cwt. 49.0 (46.7 et 

44.7) foin cultivé, en millions de tonnes; 22.9 (25.4 et 21.5); ma'is fourrager, 

en millions de tonnes 7.3 (7.3 et 4.7); plantes-racines, en milliers de tonnes, 
176 (171 et 287) et betteraves sucrires, en milliers de tonnes, 968 (1,081 et 

1,182). Les rendements A l'acre sont les suivants (les chiffres de l'année dernire 
sont indiqués entre parenthses): pommes de terre, 161.6 (153.9) cwt; foin cultivé, 

1.84 (1.97) tonnes; m&ls fourrager, 11.70 (12.29) tonnes; plantes-racines, 13.54 

(12.48) tonnes; et betteraves sucrires, 12.06 (12.98) tonnes. 



-6- 

PROVINCES DES PRAiRIES 

Selon les secondes prvisions, Ia production des principales cérales et de 
graines oléagineuses des Prairies stab1ira comme suit en millions de boisseaux. 
(On a indiqu les chiffres de 1tann*e  dernire et Ia moyenne décennale de 1957-1966 
entre parenthses): les trois provinces - blé, 607.0 (574.0 et 519.7); avoine A 
grain, 243.0 (195.0 et 228.3); orge, 292.0 (230.0 et 195.5); ensemble du seigle, 
11.4 (10.5 et 9.8); graine de Un, 16.9 (9.0 et 19.9); graine de coiza, 17.4 (24.7 
et 11.8). Manitoba: blé, 85.0 (90.0 et 65.6); avoirie A grain, 80.0 (66.0 et 59.0); 
orge, 42.0 (33.0 et 24.6); ensemble du seigle, 2.5 (2.7 et 2.0); graine de un, 
8.5 (5.7 et 7.7); graine de colza, 1.5 (2.3 et 0.9). Saskatchewan: blé, 360.0 
(339.0 et 329.1); avoine A grain, 70.0 (49.0 et 74.4); orge, 77.0 (63.0 et 64.3); 
ensemble du seigle, 6.5 (4.7 et 4.9); graine de Un, 4.1 (1.6 et 7.2); graine de 
colza, 9.2 (10.2 et 6.6). Alberta: bl, 162.0 (145.0 et 125.0); avoine A grain, 
93.0 (80.0 et 94.9); orge, 173.0 (134.0 et 106.6); ensemble du seigle, 2.4 (3.1 et 
2.9); graine de Un, 4.3 (1.7 et 4.9); et graine de colza, 6.8 (12.2 et 4.4). 
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TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1968 des principales 

grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1967 

Province et 

cu 1 lure 

Superficie 

1967 	1968 

Rendement 

al
,
acre 

1967 	1968(1) 

Production 
- ________________ 

1967 	1968(1) 

acres boisseaux 

CANADA 

B14 d'hiver 400,000 355,000 38.7 42.0 15,480 0 000 14,910,000 

B16 de printemps(2) 29,720,800 29,067,500 19.4 21.1 577,440,000 613,017,000 

Tout. 	hlC 	........ 30,120,800 29,422,500 19.7 21.3 592,920,000 627,927,000 
Avoine a grain 7,436,100 7,765,900 40.9 46.1 304,178,000 357,631,000 

Orge 	.............. 8,115,000 8,836,500 30.6 35.8 248,662,000 316,180,000 

Selgie d'automne 601,000 590,600 18.1 19.9 10,864,000 11,775,000 

Seigle de prinlemps 84,300 88,000 13.3 16.6 1,117,000 1,460,000 

Tout seigle 685,300 678,600 17.5 19.5 11,981,000 13,235,000 
Lin a graine 	...... 1,023,400 1,524,400 9.2 11.3 9,378,000 17,271,000 
Cereales melangees 1,668,200 1,667,000 45.8 50.2 76,427,000 83,615,000 

Mats a grain 875,500 956,000r 84.6 81.7 74,083,000 78,105,000 

Sarrasin 	.......... 75,500 81,400 17.1 16.3 1,292,000 1,330,000 
Pois, 	secs 47,400 53,300 23.5 20.6 1,115,000 1,097,000 

Haricots, secs 86 , 000r 90,9()Or 167r 16.8 1,435,000r 
1,526,000 

Soya 	.............. 290,000 295,000 27.9 31.0 8,091,000 9,145,000 

Graine de coiza 1,620,00(1 1,052,000 15.2 16.6 24,700,000 17,450,000 

cwt. 

Pommes de terre 303,800 303,300 153.9 161.6 46,743,000 49,019,000 

tOnries 

Foin 	cultivé 	...... 12,902,000 12,438,000 1.97 1.84 25,385,000 22,913,000 

Mais fourrager .. 596,400 621,800 12.29 11.70 7,328,000 7,272,000 

Plantes-racines 13,700 13,000 12.48 13.54 171,000 176,000 

Betteraves a sucre 83,305 80,26or 12•98r 12.06 1,081,082r 968,308 

ILE- DU- PRINCE 
D0UARD boisseaux 

B14 de printemps 1,600 2,000 28.8 37.0 46,000 74,000 
Avoine a grain 80,000 78,000 43.7 63.0 3,496,000 4,914,000 

Orge 	.............. 18,000 16,000 31.0 62.9 558,000 1,006,000 

Cdréales mdlangées 50,000 53,000 44.6 65.7 2,230,000 3,482,000 

cwt. 

Pommes de terre 	.. 51,000 53,000 188.4 180.0 9,607,000 9,540,000 

tonnes 

Foin cultivé 180,000 184,000 2.04 2.08 367,000 383,000 

Plantes-racines 1,700 1,400 12.35 14.29 21,000 20,000 

boisseaux 

NOUVELLE- ECOSSE 

B14 	de 	priiitemps 	. 2,000 2,000 33.0 42.0 66,000 84,000 

Avoine a grain 24,000 25,000 38.0 47.8 912,000 1,195,000 

Orge 	.............. 6,000 5,000 32.5 45.2 195,000 226,000 

Cérdales mdlangées 13,000 12,700 36.0 49.9 468,000 634,000 

cwt. 

Pommes de terre 	.. 5,000 5,100 138.6 121.0 693,000 617,000 

tOnnes 

Foin cultivé 218,000 214,000 2.10 1.90 458,000 407,000 

Plantes-racines 1,200 1,100 10.00 10.00 12,000 11,000 

Vojr renvois page 9. 



400,000 
13,000 

413,000 
1,083,000 

285,000 
49,000 
7,000 

815,000 
850,000 

15,000 
3,000 

85 ,000r 
290,000 

48,000 

355,000 
11,000 

366,000 
984,000 
300,000 
52,000 
6,000 

825,000 
920,000 

15,000 

90,000 
295,000 

45,000 

38.7 
28.0 
38.4 
53.9 
46.3 
26.6 
16.0 
55.8 
85.0 
25.8 
17.0 
16 • 7r 

27.9 

153.0 

42.0 
30.8 
41.7 
59.5 
53.7 
30.8 
16.2(3) 
61.5 
82.0 
25.2 
19.0(4) 
16.8 
31.0 

210.0 

15,480,000 
364,000 

15,844,000 
58,374,000 
13,196,000 
1,303,000 

112,000 
45,477,000 
72,250,000 

387,000 
51,000 

1 ,417,000r 

8,091,000 
Cwt. 
7,344,000 

14,910,000 
339,000 

15,249,000 
58,548,000 
16,110,000 
1,602,000 

97,000 
50,738,000 
75,440,000 

378,000 
57,000 

1,512,000 
9,145,000 

9,450,000 

29,100 30,000 25.9 29.4 
1,018,000 984,000 40.3 43.4 

17,000 18,00() 37.8 40.1 
4,900 4,200 23.4 23.0 

17,000 15,600 14.9 17.0 
110,000 87,800 40.2 44.6 
20,000 30,000r 77.9 83.8 
13,300 14,000 23.3 24.2 
1,700 1,700 21.7 22.0 
1,000 900 18.3 15.0 

Pomrnes de terre 	... 71,000 70,000 111.8 145.5 

Foin 	cultivd 	...... 3,353,0(10 3,345,000 2.15 2.03 
Mais fourrager 	.... 76,400 85,600 12.47 11.91 
Piantes-racines 	... 3,700 4,000 10.00 10.36 
Betteraves a sucre 8,776 11 ,200r 1519r 14.29 

754,000 
41,025,000 

643,000 
115,000 
253,000 

4,422,000 
1,558,000 

310,000 
37,000 
18,000 

cwt. 
7,938,000 

tOnnes 
7,209,000 

953,000 
37,000 

133 , 343r 
boisseaux 

882,000 
42,706,000 

722,000 
97,000 

265,000 
3 ,916 ,000 
2,514,000  

339,000 
37,000 
14,000 

10,185,000 

6,790,000 
1,019,000 

41,000 
160,000 

QUEBEC 
Bid de printeinps 
Avoine a grain .. . - 
Orge .............. 

Seigle d'automne 
Lin a graine ...... 

Cdrdaies mdlangdes 
tials a grain ...... 

Sarrasin .......... 

Pois, sees ........ 

Haricots, sees 

TABLEAU 1. Prdvsions de septembre de Ia production en 1968 des principales 
grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1967 - suite 

Province et 	
Rendemeiit Superficie 	 Production 

culture 	
_______________ 	a_I'acre 	____  

1967 	1968 	1967 	1968(l) 	1967 	1968(1) 
acres 	 boisseaux 

NOUVEAU- BRUNSWICK 
Bid de printemps 
Avoine a grain 
Orgc ............. 

Cdrdales mdlangdes 
Sarrasin ......... 

Pommes de terre 

Foin cultivd ...... 

Plantes-racines 

ONTARiO 
Bid d'hiver ....... 

Bid de printemps 
Tout bid ........ 

Avoine a grain 
Orge .............. 

Seigle d'automne 
Lin a graine ...... 

Cdrdales mdlangdes 
Mais a grain ...... 

Sarrasin .......... 

Pois, sees ........ 

Haricots, sees 
Soya .............. 

Pommes de terre 

4,100 4,500 26.8 30.7 110,000 138,000 
74,000 67,000 38.8 44.3 2,871,000 2,968,000 
9,000 7,500 30.0 42.1 270,000 316,000 
8,000 7,800 38.0 48.3 304,000 377,000 
2,200 2,400 31.8 34.5 70,000 83,0(0 

cwt. 
62,000 61,000 203.0 173.4 12,585,000 10,577,000 

ton nes 
234,000 236,000 2.06 1.97 482,000 465,000 

1,100 1,000 10.00 10.00 11,000 10,000 
boi sseaux 

Voir renvois page 9. 
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TABLEAU 1. Prvisions de septembre de Ia production en 1968 des principales 

grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1967 - suite 

Rendement 
Province et 	Superficie 	

A% l'acre 	
Production 

culture 
1967 	1968 	1967 	1968(1) 	1967 	1968(1) 

acres 	 tonnes 

ONTARIO - fin 

Foin cultivé 	...... 3,440,000 3,250,000 2.60 2.39 8,944,000 7,768,000 

Mais fourrager 	.... 480,000 495,000 12.70 12.00 6,096,000 5,940,000 

Plantes-racines 	... 6,000 5,500 15.00 17.00 90,000 94,000 

Betteraves A sucre 14,124 N/A 2031r N/A 286,927r N/A 

MANITOBA boisseaux 

Blé de printemps(2) 3,520,000 3,400,000 25.6 25.0 90,000,000 85,000,000 

Avoine A grain 1,600,000 1,650,000 41.2 48.5 66,000,000 80,000,000 

Orge 	.............. 970,000 1,170,000 34.0 35.9 33,000,000 42,000,000 

Seigle d'automne 140,000 119,000 18.9 20.8 2,650,000 2,480,000 

Seigle de printemps 1,100 1,000 15.5 20.0 17,000 20,000 

Tout seigle 141,100 120,000 18.9 20.8 2,667,000 2,500,000 

Lin A graine 660,000 820,000 8.6 10.4 5,700,000 8,500,000 

Céréales m61anges 178,000 178,000 37.6 42.1 6,700,000 7,500,000 

M&is A grain 5,500 6,000 50.0 25.2 275,000 151,000 

Sarrasin 	.......... 45,000 50,000 11.7 10.6 525,000 530,000 

Pois, 	secs 30,000 33,000 23.3 17.1 700,000 564,000 

Graine de colza 145,000 91,000 15.9 16.5 2,300,000 1,500,000 

cwt. 

Pommes de terre 26,500 26,500 109.4 92.5 2,900,000 2,450,000 

tonnes 

Foin 	cultivé 	...... 1,052,000 940,000 1.52 1.70 1,600,000 1,600,000 

Mats fourrager 26,000 26,000 5.38 5.00 140,000 130,000 

Betteraves A sucre 26,898 29 ,812r 8•43r 9.00 226,732r 268,308 

SASKATCHEWAN boisseaux 

Blé de printemps(2) 19,670,000 19,000,000 17.2 18.9 339,000,000 360,000,000 

Avoine A grain 1,530,000 1,800,000 32.0 38.9 49,000,000 70,000,000 

Orge 	.............. 2,350,000 2,510,000 26.8 30.7 63,000,000 77,000,000 

Seigle d'automne 269,000 328,000 15.0 17.1 4,000,000 5,600,000 

Seigle de printemps 58,200 57,000 12.0 15.8 700,000 900,000 

Tout seigle 327,200 385,000 14.4 16.9 4,700,000 6,500,000 

Lin A graine 193,000 397,000 8.3 10.3 1,600,000 4,100,000 

Céréales mélangées 128,000 138,000 28.1 32.6 3,600,000 4,500,000 

Pois, 	sees 800 1,000 21.2 30.0 17,000 30,000 

Graine de coiza 600,000 511,000 17.0 18.0 10,200,000 9,200,000 

cwt. 

Ponines de terre 8,000 7,500 72.0 93.3 576,000 700,000 

ton n e S 

Foin 	cultivé 	...... 1,100,000 1,100,000 1.11 1.09 1,225,000 1,200,000 

Mais fourrager 7,000 5,800 2.86 3.09 20,000 18,000 

Voir renvois page 9. 
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TABLEAU I. Previsions de septembre de Ia production en 1968 des principales 
grandes cultures au Canada et dern1res estimations de 1967 - fin 

Province et 
culture 

Superficie 

1967 	1968 

acres 

Rendement 
Production A l'acre 

1967 	1968(1) 	1967 	1968(1) 

boisseaux 

Blé de printemps(2) 6,380,000 6,460,000 22.7 25.1 145,000,000 162,000,000 
Avoine A grain 1,960,000 2,100,000 40.8 44.3 80,000,000 93,000,000 
Orge 	.............. 4,280,000 4,650,000 31.3 37.2 134,000,000 173,000,000 
Seigle d'automne 135,000 84,000 20.3 22.1 2,700,000 1,860,000 
Seigle de printemps 25,000 30,000 16.0 18.0 400,000 540,000 

Tout seigle 160,000 114,000 19.4 21.1 3,100,000 2,400,000 
Lin A graine 145,000 285,000 11.7 15.1 1,700,000 4,300,000 
Céréales melangees 361,000 360,000 36.0 33.9 13,000,000 12,200,000 
Pois, 	secs 10,000 13,000 27.4 27.8 274,000 361,000 
Graine de coiza 875,000 450,000 13.9 15.0 12,200,000 6,750,000 

cwt. 
Pomines de terre 22,400 24,400 142.9 139.3 3,200,000 3,400,000 

tonnes 
Foin 	cultivé 	...... 2,875,000 2,740,000 1.39 1.17 4,000,000 3,200,000 
Betteraves A sucre 33,507 3 9 , 248r 1295r 13.76 434,080r 540,000 

COLOMB1E- BRITANNIQUE bol sseaux 
B16 de prinlemps 101,000 158,000 20.8 28.5 2,100,000 4,500,000 
Avoine A grain 67,100 77,900 37.3 55.2 2,500,000 4,300,000 
Orge 	.............. 180,000 160,000 21.1 36.2 3,800,000 5,800,000 
Seigle d'automne 3,100 3,400 31.0 40.0 96,000 136,000 
Lin A graine 1,400 800 9.3 11.2 13,000 9,000 
CCréales mClangées 5,200 4,700 43.5 57.0 226,000 268,000 
Pois, 	secs 1,900 1,600 18.9 30.0 36,000 48,000 

cwt. 
Pomines de terre 9,900 10,800 191.9 194.4 1,900,000 2,100,000 

tonnes 
Foin 	cultive 	...... 450,000 429,000 2.44 2.56 1,100,000 1,100,000 
Mais fourrager 	. . . 7,000 9,400 17.00 17.55 119,000 165,000 

D'aprs l'état le ou vers le 15 septembre. 
Comprend le blC durum dont les estimations di stinctes tigurent au tableau 3. 
Estimations du 15 aoiit. 
Pois secs, Ontario - pas une estimation (chiffre provisoire). 

r Nombres rectiftés. 
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TABLEAU 2. Prvisions de septembre de la production en 1968 des principales grandes 

cultures dans les provinces des Prairies et dernires estimations de 1967 

Superficie 
Rendement 

Production 
par acre 

Cultures 

1967 1968 1967 1968(1) 1967 1968(1) 

acres boisseaux boisseaux 

Blé de printemps 29,570,000 28,860,000 19.4 21.0 574,000,000 607,000,000 

Avoine a grain 5,090,000 5,550,000 38.3 43.8 195,000,00() 243,000,000 

Orge 	.............. 7,600,000 8,330,000 30.3 35.1 230,000,000 292,000,000 

Seigle ............ 628,300 619,000 16.7 18.4 10,467,00() 11,400,000 

Lin a graine 998,000 1,502,000 9.0 11.3 9,000,000 16,900,000 

Graine de coiza 1,620,000 1,052,000 15.2 16.6 24,700,000 17,450,0)0 

(1) D'aprs l'état le ou vers le 15 septembre. 

TABLEAU 3. Previsions de septembre de la production en 1968 de bQ durum dans 

les provinces des Prairies au regard de 1967 

Province 

Superficie 

1967 	1968 

acres 

Reridement 

par acre 

1967 1968(1) 

boisseaux 

Production 

1967 	1968(1) 

boisseaux 

Manitoba 	.......... 62,000 130,000 20.8 22.3 1,300,000 2,900,000 

Saskatchewan 1,130,000 2,000,000 14.6 17.5 16,500,000 35,000,000 

Alberta 	........... 110,000 209,000 21.6 31.1 2,400,000 6,500,000 

Total 	........... 1,302,000 2,339,000 15.5 19.0 20,200,000 44,400,000 

(1) 	D'aprs 	l'etat 	le ou vers le 15 septembre.  

Nota: 	La superficle et la production dii 	bl6 duriim sont comprises dans les chiffres du 

blé de printemps aux tableaux 1 et 2. 
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